- (۱) حضرت خواجہ حافظ محمد ابراہیم رحمۃ اللہ علیہ
- (۲) حضرت خواجہ محمد اسماعیل رحمۃ اللہ علیہ
- (۳) حضرت خواجہ شیخ محمد رحمۃ اللہ علیہ
- (۴) حضرت خواجہ شاہ غلام مصطفیٰ رحمۃ اللہ علیہ

حضرت خواجہ غلام محی الدین

حضرت خواجہ غلام محی الدین دائم الحضورى قصورى ۱۲۰۲ھ بمطابق ۱۷۸۷ء کو قصور میں پیدا ہوئے آپ کی عمر مبارک ابھی ایک سال کی تھی کہ آپ کے والد حضرت خواجہ غلام مصطفیٰ رحمۃ اللہ علیہ کا ۱۲۰۳ھ بمطابق ۱۷۸۸ء میں انتقال ہو گیا ان کا مزار بھی قصور میں ہے۔

آپ کے چچا جان حضرت شیخ محمد نے بڑے احسن طریق سے آپ کو علمی و روحانی تمام منازل طے کرائیں۔ پھر آپ نے شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی رحمۃ اللہ علیہ سے حدیث کی سند لی اور شاہ غلام علی دہلوی رحمۃ اللہ علیہ سے خلافت۔

زہد و تقویٰ میں اپنی مثال آپ ہوگا اور اپنی طبعی عمر پائے گا یہاں تک کہ ان کی عمر کا تذکرہ کرتے ہوئے لفظ ”مزید“ کہہ کر ان کی عمر مبارک بھی بتا دی گئی لفظ مرید کے ۶۱ عدد بنتے ہیں اور حضرت عبدالرسول کی عمر مبارک ۶۱ برس ہوئی۔ اس طرح ٹھیک ایک سال بعد حضرت خواجہ مولانا عبدالرسول قصوری پیدا ہوئے اور ۶۱ برس کی عمر شریف پا کر ۱۲ محرم ۱۲۹۳ھ بمطابق ۱۸۷۷ء کو بروز منگل اپنے مالک حقیقی سے جا ملے اور قصور ہی میں اپنے والد بزرگوار حضرت خواجہ غلام محی الدین دائم الحضور قصوری کے احاطہ میں دفن ہوئے۔

حضرت الشاہ حافظ محمد ابراہیم

خواجہ حافظ غلام مرتضیٰ رحمۃ اللہ علیہ کے بڑے صاحبزادے ہیں آپ کا شمار اس دور کے جید علما دین اور روحانی پیشواؤں میں ہوتا ہے آپ کا حلقہ ارادت کافی وسیع تھا۔

اپنی وفات سے کچھ دیر پہلے آپ نے ایک

نعت کہی جس کے دو اشعار قارئین کی علمی ضیافت کے لئے پیش ہیں۔

پہنچا سرور عالم کے آج گھر سرور
کھڑا ہے صورت دیوانہ زیر در سرور
اب اپنے در پہ رکھو اسے کہ آئندہ
پھرے جہاں میں نہ آوارہ در بدر سرور

یہ شعر آپ روضہ رسول ﷺ کے سامنے پڑھنا چاہتے تھے لیکن 24 ذی الحجہ
1307ھ بمطابق 14 اگست 1890ء کو پیغام اجل آ گیا۔ پیٹھے کی بیماری میں شہید ہو گئے۔
مولانا غلام دستگیر قصوری نے آپ کی نماز جنازہ پڑھائی اور آپ کو ”میدان بدر“ کے قریب دفن کیا
گیا اور آپ کی یہ خواہش پوری ہوئی جس کا اظہار آپ نے اس شعر میں کیا تھا:

ارادہ ہے کہ جب طیبہ کو جاؤں یا رسول اللہ
وہاں سے واپسی ہرگز نہ آؤں یا رسول اللہ

بعد ازاں راولپنڈی چلا گیا جہاں پہلے مولوی عبدالکریم صاحب حال مفتی شاہ پور سے، جو کچھ دنوں کے لئے وہاں وارد تھے۔ منطق شروع کی اور ان کے وہاں سے چلے جانے پر مولوی محمد حسن صاحب فیروز والہ سے جو وہاں بہ تلاش روزگار تشریف لائے ہوئے تھے، پڑھنا شروع کیا، انہیں دنوں ۱۲۷۶ھ/۱۸۶۰ء میں دہلی کا ارادہ کر لیا اور ایک فوج کے ساتھ، جو کانپور کو جاتی تھی، دہلی میں پہنچا۔ پہلے پہل پنجابی کثرہ میں مولوی نذیر حسین صاحب کے درس میں حاضر ہوا۔ مگر انہوں نے یہ عذر کر کے کہ ہم معقولات نہیں پڑھا سکتے، مولوی محمد شاہ صاحب مصنف مدار الحق کے سپرد کر دیا لیکن کچھ ہی دنوں کے بعد بستی نظام الدین اولیاء میں جناب صدر الافاضل اعزاز الامثل مولانا مفتی محمد صدر الدین خاں صاحب صدر الصدور دہلی، تلمیذ حضرت مولانا شاہ عبدالعزیز محدث کی خدمت میں چلا گیا جن کے درس میں تقریباً بیڑھ سال رہ کر قراءۃ و سماعاً کتب و رسید و استدلالہ کا عبور کیا اور اواخر ۱۲۷۷ھ/۱۸۶۱ء میں وہاں سے مراجعت کر کے اپنے وطن مالوفہ میں آیا لیکن کچھ عرصہ کے بعد لاہور چلا گیا جہاں فاضل جلیل القدر، فقیہ فرید الدھر مولوی کرم الہی صاحب متوفی ۱۲۶۲ھ سے بھی بہت کچھ استفادہ کیا اور ساتھ ہی اس دوران خوشخطی حاصل کرنے کی رغبت پیدا ہو گئی اور "سنن جَدِّ فَوْجِدِّ" کا مصداق ہو کر مطلع آفتاب پنجاب لاہور میں کتابت کی خدمت پر مقرر ہو گیا۔

مولانا نے جا مجودھپور کی جامع مسجد میں تقریباً 80 برس امامت و خطابت اور تبلیغ و تدریس فرمائی اور دینی خدمات بلا معاوضہ انجام دیں۔ اور ذریعہ معاش تجارت رکھا۔ مہمان نوازی اور اہل علم کی خاطر داری میں مشہور تھے۔ بد مذہبوں سے مناظرے بھی کئے وہ راہ حق میں تمام عمر مرد میدان رہے۔ (جہانِ رضالاہور فروری 2005)

3 صفر 1370ھ / نومبر 1950ء میں 115 سال کی عمر پا کر جا مجودھپور میں وصال

فرمایا۔ جہاں آپ کا روضہ مبارک مرجعِ خلافت ہے۔ آپ کے فرزند اکبر حضرت مولانا غلام مصطفیٰ

موت جب دامن رحمت کی ہوا لائی ہو
مرنے والے کو نہ کیوں چین کی نیند آئی ہو

اس کے ہونٹوں کے تبسم پہ نہ کیوں جاں ہونٹار
جن کی ٹھوکر میں بھی اعجاز مسیحائی ہو

لاہور سے اسلام آباد جائیں تو راستہ میں ”لالہ موسیٰ“ کے مقام پر ایک خوبصورت مزار مبارک اپنی تمام تر رعنائیوں کے ساتھ خوش عقیدہ لوگوں کو دعوتِ نظارہ دیتا ہے یہ مزار شریف اشرف المشائخ حضرت مولانا غلام قادر اشرفی کا ہے۔ جو صدر الافاضل مولانا سید نعیم الدین مراد آبادی علیہ الرحمۃ کے تلامذہ میں ممتاز مقام رکھتے ہیں۔ آپ بھارتی پنجاب کے قصبہ ”فریدکوٹ“ میں ہفتہ ۱۴ محرم الحرام ۱۳۲۴ھ یعنی ۱۰ مارچ ۱۹۰۶ء میں میاں باغ علی چشتی کے ہاں پیدا ہوئے۔ ابھی سن شعور کو نہیں پہنچے تھے کہ اکثر بڑے لوگوں کی طرح آپ بھی یتیم ہو گئے۔ ۱۹۱۱ء سے ۱۹۲۲ء تک مقامی سکول میں زیر تعلیم رہے۔ غالباً ۱۹۲۳ء میں حضرت صدر الافاضل کے مدرسہ اہل سنت (جامعہ نعیمیہ مراد آباد) میں داخل ہوئے اور جامعہ نعیمیہ میں پڑھائی کے دور میں ہی مختلف تعلیمی اداروں اور اساتذہ سے جزوقتی طور پر سنسکرت، ہندی، گورکھی اور گیانی زبانیں بھی سیکھیں۔